
CADERNO 2  5QUINTA-FEIRA, 14 DE NOVEMBRO DE 2013

R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RAIMUNDO NAZARÉ FERREIRA PINHEIRO, 
Burocrata/05, matrícula 3261573/1, lotado na Gerência de 
Atendimento e Registro de Veículos, noventa (90) dias, de Licença 
Prêmio, no período de 06/11/2013 a 03/02/2014, referentes aos 
triênios 2003/2006 (30 dias) e 2006/2009 (60 dias), de acordo 
com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA 2206/2013-DG/CGP
PORTARIA Nº 3030/2013-DAF/CGP,DE 11.11.2013

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
1805/2013-PROJUR, no Processo 2013/384798, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANA CAROLINA NEVES DE CASTRO 
VILHENA, Analista de Sistemas, matrícula 80845035/2, lotada 
na Coordenadoria de Desenvolvimento de Sistemas, sessenta 
(60) dias, de Licença Prêmio, no período de 04.11.2013 a 
02.01.2014, referente ao triênio 02.04.2007/2010, de acordo 
com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA 2206/2013-DG/CGP
PORTARIA Nº 3028/2013-DAF/CGP,DE 11.11.2013

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
202/2006-PROJUR, no Processo 2005/374217, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA LEONORA AZEVEDO ROCHA, 
Assistente de Administração/04, matrícula 3263657 /1, lotada 
na Procuradoria Jurídica, trinta (30) dias, de Licença Prêmio, 
no período de 16.10.2013 a 14.11.2013, referentes ao triênio 
1993/1996, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de 
janeiro de 1994.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA 2206/2013-DG/CGP
PORTARIA Nº 3027/2013-DAF/CGP,DE 11.11.2013

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
203/2013-PROJUR, no Processo 2013/80972, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora GILCEMI DE CARVALHO NOBRE, Auxiliar 
Técnico/05, matrícula 3264190 /1, lotada na Procuradoria 
Jurídica, trinta (30) dias, de Licença Prêmio, no período de 
11.11.2013 a 10.12.2013, referentes ao triênio 2010/2013, de 
acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA 2206/2013-DG/CGP
PORTARIA Nº 3026/2013-DAF/CGP,DE 11.11.2013

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
1714/2013-PROJUR, no Processo 2013/483775, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio, deferindo a averbação do tempo 
de serviço referente ao período 2008/2010, anterior ao exercício 
neste Departamento, para efeito de concessão de Licença Prêmio
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor DÁRIO PEREIRA DE AGUIAR, Vistoriador, 
matrícula 57200733 /2, lotado na CIRETRAN”A” de Altamira, 
sessenta (60) dias, de Licença Prêmio, no período de 01.11.2013 
a 30.12.2013, referentes ao triênio 2008/2010, de acordo com a 
Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994, e, considerando 
o tempo averbado.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA 2206/2013-DG/CGP
PORTARIA Nº 3025/2013-DAF/CGP,DE 11.11.2013

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
203/2013-PROJUR, no Processo 2013/80972, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,

R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor DANIEL SOUZA CAMPELO, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57190500 /2, lotado na 
Gerência de Operações e Fiscalização de Trânsito da Capital, 
trinta (30) dias, de Licença Prêmio, no período de 25.11.2013 a 
24.12.2013, referentes ao triênio 02.07.2008/2011, de acordo 
com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA 2206/2013-DG/CGP
EXTRATO DE PORTARIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 613088
PORTARIA Nº 3056/2013-DAF/CGP,DE 12.11.2013

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 1904/2013-
NC/PROJUR, no Processo 2013/354001, deferindo a concessão 
de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor WLADIMIR VASCONCELOS BRANDÃO, 
Assistente de Administração/04, matrícula 3267822/1, lotado na 
CIRETRAN “B” de Óbidos, trinta (30) dias, de Licença Prêmio, 
no período de 04.11.2013 a 03.12.2013, referentes ao triênio 
1981/1984, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de 
janeiro de 1994.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA 2206/2013-DG/CGP
PORTARIA Nº 3052/2013-DG/CGP, DE 12.11.2013

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor, constante do 
requerimento datado de 07/11/2013, constante dos processos 
2013/477363 e 2013/432307,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor REYSON DA CUNHA GIBSON, 
Assistente de Trânsito, matrícula 54192698/3, do Posto Avançado 
para a CIRETRAN “B” de Barcarena.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 11.11.2013.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA 2206/2013-DG/CGP
EXTRATOS DE PORTARIAS CGP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 613235
PORTARIA Nº 3070/2013-DG/CGP DE 13.11.2013

O Diretor Geral, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor Márcio Odilio Cerveira de Oliveira, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57202286 /1, da 
Gerência de Operações e Fiscalização de Trânsito da Capital, 
para desenvolver no período de 18.11.2013 a 17.11.2014, as 
atividades de Examinador de Trânsito na Circunscrição Regional 
de Trânsito “A” de Altamira.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
18.11.2013.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

PORTARIA Nº 3069/2013-DG/CGP DE 13.11.2013
O Diretor Geral, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor Enivaldo Pardauil da Costa, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57198277 /1, da 
Gerência de Operações e Fiscalização de Trânsito da Capital, 
para desenvolver no período de 18.11.2013 a 17.11.2014, as 
atividades de Examinador de Trânsito na Circunscrição Regional 
de Trânsito “A” de parauapebas.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
18.11.2013.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

PORTARIA Nº 3068/2013-DG/CGP DE 13.11.2013
O Diretor Geral, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor Marcelo de Jesus Barbosa, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57189707 /2, da 
Gerência de Operações e Fiscalização de Trânsito da Capital, 
para desenvolver no período de 18.11.2013 a 17.11.2014, as 
atividades de Examinador de Trânsito na Circunscrição Regional 
de Trânsito “A” de parauapebas.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
18.11.2013.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

PORTARIA Nº 3067/2013-DG/CGP DE 13.11.2013
O Diretor Geral, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor Antonio Carlos da Cunha 
Figueiredo, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 
57202223 /1, da Circunscrição Regional de Trânsito “A” de 
Capanema, para desenvolver no período de 18.11.2013 a 
17.11.2014, as atividades de Examinador de Trânsito na 
Circunscrição Regional de Trânsito “A” de Marabá..
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
18.11.2013.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

PORTARIA Nº 3066/2013-DG/CGP DE 13.11.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 2430/2013-DG/CGP, que renovou no 
período de 14.08.2013 a 13.08.2014, a atividade de Examinador 
de Trânsito desenvolvida pelo servidor MARCELO MONTEIRO DE 
CASTILHO, Motorista, matrícula 57195480/1, na Circunscrição 
Regional de Trânsito “A” de Marabá.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
18.11.2013.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

DESPACHO DE JULGAMENTO DE SINDICÂNCIA 
INVESTIGATIVA 007/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 612890
Ref.: Proc. Sindicância Investigativa nº. 007/2013. DECIDO: 
Com base no exposto, concordo com o relatório proferido pelo 
Presidente da Sindicância  Administrativa Disciplinar n°007/2013 
e impõe-se, todavia, que seja orientado formalmente a todos 
os servidores do CPC “RC”, concluo ainda pela ausência de 
responsabilidade administrativa do servidor no presente caso, 
por constatar não ter havido qualquer violação pelo mesmo 
dos preceitos constantes no art.177 e tampouco no 178, 
ambos do RJU, especialmente lotados na Unidade Regional 
de Castanhal, que qualquer cidadão tem o direito de petição 
visando à defesa ou resguardo dos seus interesses no âmbito 
da administração pública direta ou indireta, conforme expressa 
previsão constitucional (CF/88, art.5º, XXXIV, “a”). Belém/PA 12 
de Novembro de 2013.  DANIELLE SILVA DE ANDRADE LIMA 
GUERRA - Corregedora do CPC “RC”.


